
1EDIÇÃO Nº 312 - BERTIOGA, 09 DE AGOSTO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO 06  -  NÚMERO 312 -  BERTIOGA/SP  -  09 DE AGOSTO DE 2008  -  Distribuição Gratuita

www.bertioga.sp.gov.br

PORTARIA N° 224, DE 4 DE AGOSTO DE 2008

"Nomeia Adimedio Mendes Deodato para o cargo em
comissão de Assessor de Gabinete de Diretoria".

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR, a partir de 1º de agosto de 2008,
ADIMEDIO MENDES DEODATO, portador da Cédula de
Identidade RG nº 6.500.942 e inscrito no CPF sob o nº
639.836.025-87, para o cargo em comissão de ASSESSOR DE
GABINETE DE DIRETORIA, com vencimentos CCC - IV, con-
forme o disposto na Lei Complementar Municipal nº 01, de 29
de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 1º de agosto de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 4 de agosto de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 225, DE 4 DE AGOSTO DE 2008

"Exonera Macleid Ribeiro Ferreira do cargo em comissão
de Chefe de Setor de Projeto - SEPRO."

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 42, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal,
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a partir desta data, a servidora MACLEID
RIBEIRO FERREIRA, Registro Funcional 1661, do cargo em
comissão de Chefe de Setor de Projeto - SEPRO, subordinado
a Secretaria de Habitação, Planejamento e Desenvolvimento
Urbano.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 4 de agosto de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 4 de agosto de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA S.E. nº  05/2008
Institui o Comitê Estratégico Municipal para implantação /

implementação do PDE Escola no  Município de Bertioga,
Estado de São Paulo e dá outras providencias.

RESOLVE:
Art. 1º.  Instituir o Comitê Estratégico Municipal para implantação
/ implementação do PDE Escola nas escolas deste Município, com-
posto pelos seguintes membros, sob a coordenação do primeiro:
Luiz Martins de Almeida   -  Registro: 2502
Carla Maria Esther A.R. Mendes - Registro: 2516
Rosana Parada - Registro: 2464
Art. 2º.   Compete ao Comitê Estratégico Municipal:
I - Acompanhar e monitorar as ações do PDE-Escola em todas as
Escolas;
II - Promover qualificação na metodologia do PDE-Escola;
III - Promover reuniões visando a socialização e o encaminhamen-
to das ações do Comitê;
IV - Analisar e aprovar o PDE-Escola por meio de Parecer Técnico.
Art. 3º.   Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

Bertioga,  9  de  agosto de 2008.
Profª Maria Julieta Farah Lanças

Secretária de Educação e Desenvolvimento Cultural

ATOS DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 01 A 07 DE

AGOSTO DE 2008

04435/08 (09204/99) JOSÉ ANDREA LANZILLOTTI - TA-
XAS Ambientais. 05074/08 KALYNDI KRISHNA PÁS -
TAXAS Ambientais. 05051/08 NILO SHIRAIVA - TAXAS
Ambientais. 05076/08 JOSÉ ADEMIR ROSHEL DA SILVA -
TAXAS Ambientais. 04632/08 RAFAEL DANTAS GAMON
- TAXAS Ambientais. 04819/08 JAIRO CESAR MORO - TA-
XAS Ambientais. 04600/08 JAIR APARECIDO LANTALLER
- TAXAS Ambientais. 04052/08 (07904/03) ELIZINETE
GOUVEIA PEDRO - TAXAS Ambientais. 04962/08 (03475/
03) INOCÊNCIO DE MORAES VAZ - TAXAS Ambientais.
05022/08 JOSIAS ROSA DA SILVA - Processo em COMUNI-
QUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou
atendimento. 03314/08 JOSÉ SENHOR DA SILVA - Processo
em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 15 dias para
ciência e/ou atendimento.

Nelo José Fernandes
Engenheiro Florestal

Secretário de Meio Ambiente

Extratos de Contrato
Processo: 3889/08-Contratada: Simar Serviços e Obras Ltda.-Ob-
jeto: Execução dos serviços de manutenção e conservação do Hos-
pital Municipal, consistindo nas áreas críticas, semi-críticas e não
críticas.-Modalidade: Convite-Prazo: 60 dias-Valor: R$ 61.400,00-
Data: 03/07/08- Processo: 4672/08-Contratada: Frubens Comér-
cio e Serviços Ltda.-Objeto: Prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva nos equipamentos instalados no Hospital
Municipal e nas UBS's-Modalidade: Convite-Prazo: 06 meses-Valor
global: R$ 45.000,00-Data: 22/07/08-Processo: 1229/08-Contra-
tada: Maic Engenharia Ltda.-Objeto: Execução da obra para insta-
lação de elevador no Hospital Municipal.-Modalidade: TP 09/08-
Prazo: 06 meses-Valor global: R$ 179.738,45-Data: 24/07/08
Termos Aditivos
Processo: 482/03-Contratada: Fundação de Amparo ao Ensino e
Pesquisa - FAEP-Objeto:Prorrogação de contrato de elaboração
dos projetos executivos de micro drenagem do Jardim Rio da Praia,
Vila Agaó I e II, Jardim Rafael e Balneário Mogiano, no município-
Prazo: 90 dias-Data: 02/07/08- Processo: 5920/07-Contratada:
Clinfisio Com. de Art. Médicos e Ortopédicos e de Serv. de Fisio-
terapia Ltda. ME-Objeto:Prorrogação de contrato de prest. de serv.
técnicos em imobilizações gessadas e procedimentos básicos de
enfermagem, sob supervisão médica, em pacientes internos e exter-
nos do Hospital Municipal-Prazo: 45 dias-Valor global: R$
11.700,00-Data: 11/07/08- Processo: 349/08-Contratada: On
Line Brasil Treinamento e Consultoria Ltda.-Objeto: Aditamento
de contrato de locação servidores com suporte e licença para aten-
der as necessidades da rede de informática da Administração Mu-
nicipal- Prazo: 30 dias-Valor: R$ 15.960,00-Data: 11/07/08-
Processo: 8170/07-Contratada: Fundações FSC S/C Ltda.-
Objeto:Prorrogação de prazo de contrato de prestação dos servi-
ços de reforma e ampliação da NEIM Chácara Vista, no município-
Prazo: 60 dias-Data: 16/07/08- Processo: 1819/05-Contratada:
Carlos Alberto Rosa-Objeto:  Prorrogação de contrato de locação
de imóvel sito a Rua Cláudio César de Aguiar Mauriz, nº 316,Vila
Itapanhaú, ara funcionamento do Centro de Acompanhamento e
Testagem (Programa Estadual HIV/AIDS e outras DST's).-Prazo:
12 meses-Valor Global: R$ 19.798,92-Data: 16/07/08-Processo:
3105/06-Contratada: MR Santos Promoções Desportivas Ltda.-
Objeto: Prorrogação de contrato p/ prest. de serv. de gerenciamento
de piscinas semi-olímpicas, localizadas no Paço Municipal,
EMEIF Boracéia e EMEIF V.Linda, no Município, destinadas a
aulas de natação aos alunos da rede de ensino do Município-Pra-
zo: 05 meses-Valor global: R$ 125.000,00-Data: 18/07/08Pro-
cesso: 9304/05-Contratada: CR Locações e Servs Especializados
de Maqs e Equips Ltda.-Objeto:Prorrogação de contrato de loca-
ção de equipamentos de terraplenagem para execução manutenção
de vias públicas, no Município-Prazo: 02 meses-Valor estimati-
vo: R$ 462.706,00-Data: 25/07/08-Processo: 9391/05-Contra-
tada: Itapema Lab. de Análises Clínicas S/C Ltda.-
Objeto:Prorrogação de contrato de prest. de serviços para realiza-
ção de exames laboratoriais complementares a pacientes atendidos
na Unidade Hospitalar Mista e UBS´s,  pelo Município-Prazo: 12
meses-Valor global estimado: R$ 450.000,00-Data: 31/07/08

Bertioga, 05 de agosto de 2.008.
Dr. Lairton Gomes Goulart

Prefeito do Município.

TOMADA DE PREÇOS 11/08
PROC. ADM. 2147/08

Faço público que por ordem do Senhor Prefeito do Município
de Bertioga, que se encontra aberta a Licitação Pública na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PRE-
ÇO GLOBAL, para contratação de empresa especializada na
realização de serviços de reestruturação, implementação, trei-
namento e suporte técnico à infra-estrutura de rede física e lógi-
ca, servidores físicos e virtuais, estações de trabalho e metaframe
da Seção de Informática da Administração Municipal, conforme
exigências do edital.
O Edital na íntegra e seus anexos poderá ser adquirido na Seção
de Licitação e Compras, situada à Rua Luiz Pereira de Campos
nº 901 - Bloco IV, Paço Municipal, Bairro Vila Itapanhaú -
Bertioga/SP, no horário das 09:30 às 11:30 horas e das 13:30
às 15:30 horas, mediante o pagamento da taxa de R$ 20,00 (vin-
te reais).
Os envelopes n.º 1 e 2 serão recebidos na Seção de Licitação e
Compras, Paço Municipal, na Rua Luiz Pereira de Campos nº
901, Vila Itapanhaú, Bertioga, até às 09:00 horas do dia 29 de
agosto de 2.008.
Iniciar-se-á a abertura dos envelopes no mesmo local e data, às
10:00 horas.

Bertioga, 08 de agosto de 2.008
Roseney dos Reis Sabino Correa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Termos Aditivos
Processo 4963/06-Contratada: Trace Imagem e Diagnósticos
Médicos Ltda.-Objeto:Prorrogação de contrato de prestação
de serviços de radiologia e diagnóstico por imagem, especifica-
mente através do fornecimento de exames de ultra-sonografia,
radiologia e mamografia e audiometria, para atender as necessi-
dades dos pacientes atendidos no Município-Prazo: 12 meses-
Valor global: R$ 352.800,00-Data: 31/07/08

Bertioga, 08 de agosto de 2.008.
Dr. Lairton Gomes Goulart

Prefeito do Município.

Processo nº3451/06

Ante o exposto, e com base no Parecer Jurídico do Procurador
Geral do Município, que acolho com razões para decidir, julgo
IMPROCEDENTE a acusação feita contra JOSÉ EORONDES
FÉLIX, registro funcional nº 2078, APROVO o servidor em seu
estágio probatório, e com fundamento nas disposições do art.140
da Lei Municipal nº 129/95, determino o ARQUIVAMENTO
do feito

Registra-se e Cumpra-se

Bertioga, 22 de julho de 2008
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito Municipal

Processo nº 8916/05

Ante o exposto, julgo IMPROCEDENTE a presente
Sindicância, determinando seu ARQUIVAMENTO, nos termos
do artigo 117,inciso I da Lei nº 129/95.

Registra-se e Cumpra-se

Bertioga, 21 de julho de 2008
Dr. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito Municipal

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS
ADMINISTRATIVOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 8/8/2008
VOLTA A CIRCULAÇÃO

50540/1983 -  HAIDAR EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA; 51095/1985 - JOSE LUIZ GOMES
CARVALHO; 50911/1985 - SEITI HIRATSUKA; 53218/

1988 - MIGUEL GARCIA DE MATEUS BENITTES; 50717/
1990 -  BERNARDINO MACHADO; 51114/1990 -
SERAFIM BARNABE; 50598/1991 -  YOSHIO
KAMINAGAKURA; 52937/1991 -  FERNANDO
GALLOTTI BONAVIDES;  52234/1991 -  JORGE
AVELLAR KESSELRING; 24866/1992 - EDISON SAN-
TOS DE SOUZA; 49908/1992 - HANS JAG WREDE;
03247/1993 - EDSON SATOSHI HORII; 01688/1994 -
CLAUDIO RUIZ; 02798/1994 - ESTAF ENGENHARIA S/
A; 05889/1994 - JOSE ALVES DE MORAES; 03257/1995
- GILBERTO APARECIDO FORTUNA; 05423/1995 -
HUGO DE SOUSA LEME; 07832/1995 - EDMIR PEREI-
R A VIDAL; 07089/1998 -  LUIZ CARLOS FARIA
RODRIGUES E OUTRO; 08435/1998 - DEPOSITO DE
MAT PARA CONSTRUCAO J.R. LTDA-ME; 05547/1999 -
CARLOS EDUARDO ANDRIGO MOREIRA; 09044/1999
- ASSOC. DOS CONDOMINOS DO LOTEAMENTO MO-
RADA DA PRAIA.; 01111/2000 - LUIZ CONSTANTE
DALLA MARICA; 06294/2000 - ADILSON CERF DE
ALMEIDA LEITE; 08234/2000 - ROGÉRIO ALEIXO DO
NASCIMENTO; 01974/2001 -  LUIZ ANTONIO
SIMONETTA; 02106/2001 - MARCOS DOS SANTOS
CORDEIRO; 03293/2001 - JOSÉ DIAS PEREIRA; 03633/
2001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEÇÃO DE
PROCURADORIA); 03289/2001 - JOSÉ ANTONIO;
05946/2001 - HERBERT LEVY PARTICIPAÇÕES S/A;
04910/2002 - ANA LUIZA GERALDI PINTO; 04570/2003
- LUIS ANDRÉ BEZERRA DA SILVA; 05142/2003 - ANA
ANGÉLICA SANTA N A SANTOS; 01148/2004 -
BRASILINO CARDOSO; 01335/2004 - JONAS VILELA
MONTEIRO FILHO; 02184/2005 - SECRETARIA DE
ADM., FIN. E JURÍDICO - DIVAT; 02475/2005 - EDILSON
DONIZETI CAMPOS; 05548/2005 - VILÁCIO CORDEI-
RO; 09175/2005 - MONICA FUZIE PEREIRA LOCADO-
RA - ME; 09309/2005 - SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO (DIVAT); 00115/2006 - RODRIGO EIDI KADE;
01748/2006 - CLAUDIANA OLIVEIRA GONÇALVES;
02085/2006 - CONSTRUPAC-CONSTRUÇÕES E EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA; 03187/2006 - SECRETARIA DE
SERVIÇOS URBANOS - DDB; 22765/1997 - MARLENE
SERRAT ASSUNÇÃO; 51047/1982 - ANTONIO CARLOS
DE MORAES; 51875/1987 - ADMINISTRAÇÃO REGIO-
NAL DE BERTIOGA; 52107/1987 - JOSÉ DOUTEIRO
ALVES; 51512/1988 - ANTONIO CARLOS DE MORAES
E OUTROS; 02863/2007 - MARIA DE FATIMA O. BEZER-
RA; 03346/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT);
06003/2007 - WAGNER LUIS S. PASSOS; 06004/2007 -
WAGNER LUIS S. PASSOS; 06126/2007 - JANDOVI
LAISE; 06180/2007 - YOSHINORI MUTA; 06760/2007 -
PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS.; 06761/2007 -
PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS.; 02306/2008 - PAU-
LO ROBERTO APARECIDO GIACON; 02559/2008 -
MARIA NUBIA SANTOS; 02881/2008 - HÉLIO FELIPE
DA COSTA; 03464/2008 - MARCOS QUINTANA.

Eunice de Moraes Bergamini
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Assistência Social de Bertioga con-
voca todos os seus membros e convida os demais interessados
para participar da reunião extraordinária que será realizada no
dia 14 de agosto de 2008, às 14:00 horas, na sede da Secretaria
de Ação Social, na Rua Valter Pereira Prado nº 77, Vila Itapanhaú,
Bertioga/SP, para discussão da seguinte pauta:

1. Orçamento 2009.

ALEXANDRE DA SILVA CRUZ
Presidente do CMAS / Bertioga

bom 312.pmd 1/9/2008, 10:481



2 BERTIOGA, 09 DE AGOSTO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 312

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

Prefeitura de Bertioga

Jornalista responsável:
ROSANGELA FALATO - MTb: 13.754

Textos:
MAGDA ALVES E ROSÂNGELA FALATO

Rua Luiz Pereira de Campos, 901
Vila Itapanhaú - Bertioga

CEP 11250-000
Telefone: 3319-8000 - Ramal 8057

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

Tiragem: 5.000 exemplares
Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218
Rua Soldado José Leite da Silva, 256 -
Parque Novo Mundo - São Paulo - SP

CEP 02190-000

Veículo de imprensa oficial,
autorizado pela

Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva do
Poder Legislativo

EXPEDIENTE

ATOS OFICIAIS

UFIB - R$ 1,8595

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
EXPEDIENTE DESPACHADO

DE 01/08/2008 À 07/08/2008

PROCESSO ADM.0140/02 - MARIA DE LOURDES
SANTANA BERTIOGA - ME - DEFIRO O PEDIDO DE CAN-
CELAMENTO DO ALVARA DE LOCALIZAÇÃO E FUNCI-
ONAMENTO DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL 25220, CONF.
PETIÇÃO 1548/08.
5885/01 - DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DO
ALVRA DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
INSCRIÇÃO MUNICIPAL 26770, CONF. PETIÇÃO 980/08.
1482/03 - GILBERTO PESSOA FILHO - DEFIRO O PEDI-
DO DE CANCELAMENTO DO ALVARA DE LOCALIZA-
ÇÃO E FUNCIONAMENTO DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL
31210, CONFOME SOLICITADO NA PETIÇÃO 843/08.
3481/94 - SETGLASS COMERCIO DE VIDROS LTDA -
DEFIRO O PEDIDO DE ALTERAÇÃO CADASTRAL SOLI-
CITADO NA PETIÇÃO 1379/08,
5248/08 - RICARDO WILSON PEREIRA - DEFIRO O PEDI-
DO DE INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO NOS TERMOS DOA
RT. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: ISENTO.
5307/08 - MARCELO PERRELLA DE FARIA VEICULOS -
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E
FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/
98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 1115,70.
7740/06 -  SERCEL COMERCIO DE DISTRIBUIÇÃO DE
PESCADOS LTDA - ME - DEFIRO O PEDIDO DE ALTERA-
ÇÃO CADASTRAL SOLICITADO NA PETIÇÃO 1442/08.
8033/03 - AUTO MOTO ESCOLA ALENCAR LTDA - DEFI-
RO O PEDIDO DE ALTERAÇÃO CADASTRAL(END. E
CAPITAL) SOLICITADO NA PETIÇÃO 1621/08.
10414/96 - POUSADA DO BORGINHO LTDA - ME - DEFI-
RO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DO ALVARA DE
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA INSCRIÇÃO
6700, CONF. SOLICITADO NA PETIÇÃO 704/08.
OBS.: O ALVARÁ ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DO 10º
DIA ÚTIL AO DA PUBLICAÇÃO, E      DEVERÁ SER RETIRA-
DO NA SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE.

MARCO ANTONIO DE FREITAS
DIRETOR DE FINANÇAS

EDITAL Nº 12/08 - BERTPREV

Após a realização de reunião para abertura da proposta ofertada,
em atendimento às exigências do Convite nº 02/08 - BERTPREV,
processo administrativo nº 054/08 - BERTPREV, homologa-se
o procedimento licitatório desenvolvido, do tipo "técnica e
preço", em razão da estrita observância à legalidade e correto
julgamento das propostas, por parte da comissão de licitação,
adjudicando-se, assim, o objeto à Empresa Risk Office Financial
Services Ltda, por ter sido habilitada e apresentado propostas
que atenderam as exigências, devidamente instruídas com toda
a documentação, em boa ordem. As demais empresas convida-
das não compareceram, nem desistiram expressamente.

Bertioga, 06 de agosto de 2008.
MIGUEL SEIAD BICHIR NETO

PRESIDENTE

Atos do CHEFE DO SETAP
Expediente Despachado de 04/08/2008 a 06/08/2008.

2602/08 cab. 2041/05 SOLANGE BRAZ DA SILVA RODOLFO - Aprovo
o projeto arquitetônico de acréscimos; expeça-se a licença, pagos os
emolumentos, em 30 dias. Responsável Técnico Arq. José Pereira da Silva
CREA nº 5061614894/D. (Em 04/08/08); 4708/08 cab. 50.772/85
FERNANDO ANTONIO VEIGA SIMÃO - Compareça o Eng. Nilson dos
Santos Marques, para atender comunique-se, em 30 dias. 1) atender
emplacamento; 2) quadro de áreas; 3) quanto ao aprovado no processo nº
1071/94, locar em planta também; 4) observação do sistema de tratamen-
to de esgotos; 5) esclarecer se o indicado é linha de recuo ou área construída;

6) esclarecer se houve demolição ou não do aprovado no P.A. 1071/94.
(Em 04/08/08); 4436/08 cab. 50.501/86 SÉRGIO GONÇALVES - Compa-
reça a Arq. Lucimeire Torres, para atender comunique-se, em 30 dias. 1)
memorial com inclusão da demolição; 2) apresentar carimbo (Fl. Rosto)
com correções, assunto, local e título; 3) cotar por completo as peças
gráficas; 4) atender emplacamento; 5) ART da demolição; 6) Vide FLs.
DESACORDO. (Em 04/08/08); 3137/05 cab. 69.435/92 NELSON CHUITI
HORIKAWA - Compareça a Arq. Adriana Gavaldão Casolaro para aten-
der comunique-se, em 30 dias. 1) resolver processo administrativo 2683/
05, em aberto, para nossa melhor análise. (Em 04/08/08); 4638/08 cab.
1290/08 LINDOLFO LIMA DE PAIVA - Compareça a Eng. Maria Joanilde
Amancio, para atender comunique-se, em 30 dias. 1) quanto ao projeto
e cálculos do sistema de tratamento de esgotos; 2) cópia do IPTU (Fl.
Rosto). (Em 04/08/08); 51.946/87 CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E
ANEXOS DE BERTIOGA -
Conforme Petição nº 1623/08 - Certifique-se e compareça o requerente
a apresentar comprovante de quitação do pedido de Certidão. (Em 04/08/
08); 995/08 ALEXANDRA DOS SANTOS - Indeferido, nos termos do art.
48, tab. A da lei 317/98, referente a recuo lateral direito, do pav. superior,
inferior a 1 m + H/6. Área da edificação e do terreno incorretas, cotas
ilegíveis; não indicou altura da parte acostada; não indicou direção de
escoamento de águas da laje impermeabilizada, nem proveu de calha e
condutor se for o caso; o pé direito das varandas deve ser > 2,50 m e sua
área computada. (Em 04/08/08); 2829/08 ELTON DE JESUS GONÇAL-
VES - Ao SEAD. Arquive-se, por desinteresse. (Em 04/08/08); 4357/08
MARCIA REGINA DE FRANCO CUNHA - Ao SEAD. Arquive-se, por
desinteresse. (Em 04/08/08); 1002/05 cab. 6146/95 JOSÉ NATAL
STELLUTE - Lance-se guia complementar de emol. de construção de
6,43m², retifique-se o alvará e recolhida guia em 30 dias. (Em 04/08/08);
3454/08 VALDECI OLIVEIRA DOS SANTOS - Aprovo o projeto; expe-
ça-se a licença parcial de construção do pavimento térreo = 296,29m²,
pagos os emolumentos e apresentada a CEI, em 30 dias, apresentar ARTs
complementares, por ocasião do alv. de construção do 2º pavimento. Res-
ponsável Técnico Arq. Adriana Gavaldão Casolaro CREA nº 50060037690.
(Em 04/08/08); 4271/08 cab. 53.329/88 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO VER-
DE MAR - Sim, como requer (Petição nº 1613/08). Compareça o interes-
sado para esclarecer quanto as plantas anexadas e as por nós anotadas.
(Em 04/08/08); 4494/08 cab. 53.329/88 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO VER-
DE MAR -  Compareça  a  Arq.  Sylvana  A
Billia, para atender comunique-se, em 30 dias. 1) trata-se de legalização
modificativa; 2) quanto a ART de resp. técnica da modificação; 3)  laudo;
4)  escadas piscinas;  5) local  para  material  salvamento;  6) quanto aos
Vestiários; 7) inversão ducha/lavapés com passagem obrigatória; 8) as-
sunto. (Em 04/08/08); 1697/08 cab. 52.342/86 COND. EDIF. SUN LINE
(SINDICO AFONSO NEVES BAPTISTA) - Aprovo o projeto arquitetônico
de reforma, com demolição, modificação e acréscimo de área; pagos os
emolumentos em 30 dias; expeça-se as licenças. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico Eng. Henrique Salia CREA nº 0601815056. (Em 04/
08/08); 2709/08 FERNANDO SENA RODRIGUES - Aprovo o projeto
arquitetônico; expeça-se a licença para edificar, observado as normas
referentes a unidades escolares, pagos os emolumentos em 30 dias. Ane-
xar ARTs projetos complementares. Responsável Técnico Arq. Carmen
Lucia Giraud CREA nº 5060579779. (Em 04/08/08); 2712/08 GILVER
DOUGLAS MEDEIROS - Aprovo o projeto arquitetônico; observadas as
anotações; expeça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos em
30 dias. Responsável Técnico Arq. Carmen Lucia Giraud CREA nº
5060579779. (Em 04/08/08); 6460/07 cab. 3676/95 ELCIO LUIZ ROMÃO
- Compareça Arq. Ralf Richlowsky, para esclarecimentos, em 30 dias. -
apresentar corte longitudinal e transversal, apresentar todas as fachadas;
- apresentar ART da piscina. (Em 04/08/08); 4506/08 cab. 2900/99 AN-
TONIO VILAÇA - Compareça a Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello, para
atender comunique-se, em 30 dias.1) quanto ao memorial dos lotes; 2)quanto
a representação
gráfica (colorir); 3) quadro de áreas; 4) e o aprovado processo nº 1630/04.
(Em 04/08/08); 2238/08 cab. 7888/07 NILDA DE FÁTIMA DEVIDES
DA SILVA - Sim, como requer, revogo o despacho de 10/06/08. Compa-
reça a Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello, para atender quesitos de 10/06/
08, por completo; quanto ao C.S.E. Decreto Est. 12342/78, art. 63 inciso I
e II. (Em 04/08/08); 4838/08 PAULO RUBENS ARIETA FILHO - Certi-
fique-se. (Em 05/08/08); 2870/07 cab. 50.544/85 ELIZABETE MARIA
MEDEIROS VARJÃO - Regularize-se, conforme Leis 316/98 e 324/98,
observada as anotações, pagos os emolumentos e o ISS, em 30 dias. Lan-
ce-se os débitos. Responsável Técnico Bruno Silva Lima Arquitetura - Me
CREA nº 0744018. (Em 05/08/08); 8525/01 cab. 52.437/87 JOAQUIM
ALEIXO CORREA PASSOS - Qto. a Petição nº 1650/08. Sim, como re-
quer quanto a baixa de Responsab. Técnica. Ao Sefi. (Em 05/08/08); 147/
05 cab. 7076/03 JEFERSON MOREIRA DE CARVALHO - Conforme
Petição nº 1531/08 - Compareça o requerente a tomar ciência quanto a

cota retro. (Em 05/08/08); 4751/08 PIERO GERACI - Compareça a Arq.
Renata Setúbal para atender comunique-se, em 30 dias. 1) A. serviço /
tanque afastada da lateral; 2) recuo lateral (os dois) junto a sala de estar
e cozinha > 2,00 m. (Em 05/08/08); 4338/08 cab. 52.323/87 RUDOLF
ERICH KNOOP - Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se a licença
para edificar, pagos os emolumentos e apresentado cópia do título de
propriedade em nome do requerente, em 30 dias. Responsável Técnico
Eng. Nilson dos Santos Marques CREA nº 0600599243. (Em 05/08/08);
4327/08 SEBASTIÃO GALDINO DA SILVA -  Aprovo  o
projeto arquitetônico; expeça-se a licença para edificar, pagos os
emolumentos, em 30 dias. Responsável Técnico Arq. Áurea F. Silveira
CREA nº 0601664959. (Em 05/08/08); 2309/08 cab. 53.684/91 CARTÓ-
RIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE BERTIOGA - Conforme
Petição nº 1581/08 - Certifique-se. (Em 05/08/08); 50.911/85 CARTÓRIO
DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE BERTIOGA - Conforme Petição
nº 1698/08 - Compareça o R.T., a prestar esclarecimentos em 30 dias,
sobre o conteúdo do solicitado. (Em 06/08/08); 6467/05 cab. 3281/95 PAU-
LO SÉRGIO MAIA BRITO - Regularize-se, conforme Leis 316/98 e 324/
98, quitado os emolumentos e o ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico Arq. Douglas Parra CREA nº 5060704738. (Em 06/
08/08); 3132/08 cab. 2611/05 CELSO DE SOUZA - Sim, como requer,
quanto a Petição nº 1537/08. Regularize-se, conforme Leis 316/98 e 324/
98, quitado os emolumentos e o ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico Arq. Aldo do Carmo Fazioli CREA nº 060101777-3.
(Em 06/08/08); 4508/08 cab. 7441/07 INGO WILHELM SCHUTZ - Aprovo
o projeto urbanístico; expeça-se a licença, pagos os emolumentos em 30
dias. Responsável Técnico Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello CREA nº
060151477-2. (Em 06/08/08); 4882/08 FREIPAR EMPREEND. E PARTI-
CIPAÇÕES LTDA. - Aprovo o projeto arquitetônico substitutivo; expeça-
se a licença para edificar, pagos os emolumentos, em 30 dias. Responsável
Técnico Arq. Alexandre Horvath CREA nº 5061320380. (Em 06/08/08);
1899/08 cab. 51.302/88 JOSÉ DIOGO DE ALMEIDA - Ao Comunique-
se: verificar área modificada e quadro de áreas
(Em 06/08/08); 4801/08 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS - Compareça o
Arq. Hugo Damião, para atender comunique-se, em 30 dias. 1) corrigir
nome do proprietário nos documentos e plantas; 2) pé direito varanda >
2,50 m; 3) quadro de áreas: somar projeção varanda parte de traz. (Em
06/08/08); 5048/08 cab. 39.271/92 OSVALDO TAKEITI UIEHARA
HIRAIDE - Indeferido. Desacordo com a lei 317/98, artigo 48 - tabela "A".
(Em 06/08/08).

ELAINE C. C. JOSÉ
Chefe do SETAP

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS
ADMINISTRATIVOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 8/8/2008
ARQUIVE-SE

09276/2000 - ANTONIO ALBERTO NASCIMBEN KENAN;
03467/2003 - JANSEN DE ARAÚJO BÍLIO; 07727/2005 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM); 05147/2006
- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SETAL); 05252/
2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEEN);
07111/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM);
07112/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(CONSELHO TUTELAR).; 07162/2006 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR; 07422/2006 - ANA MARIA RODINI;
07657/2006 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE; 03107/
2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM); 07966/
2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN);
08156/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SEAN); 08157/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (SESB); 08006/2006 - S.E.R. SERVIÇOS, ENGENHA-
RIA, REPRESENTAÇÕES LTDA.; 03112/2007 - AMAURI
ANTUNES FABIANO; 08109/2006 - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E DES. CULTURAL.; 05467/2007 - NEUZA
SUTERIO DOS SANTOS; 05651/2007 - PROCURADORIA
GERAL (PROC).; 00703/2008 - TEREZA HORLE
BARCELLOS; 06183/2007 - PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO.; 02567/2008 - PODER DE JUSTIÇA (FORO
DISTRITAL DE BERTIOGA).; 03770/2008 - 1º OFICIAL DE
REGISTRO DE IMÓVEIS DE SANTOS; 03837/2008 - INSTI-
TUTO PREVIDÊNCIA SOCIAL BERTIOGA (BERTPREV).;
02420/2008 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO CULTURAL; 04441/2008 - LAGUNA DA
RIVIERA DE SÃO LOURENÇO - EMPREENDIMENTO
IMOBILIÁRIO SPE LTDA.; 04981/2008 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (SERE).; 01362/1994 - ALTAIR BATIS-
TA DO COUTO; 04917/2006 - RICARDO CANALI; 07840/
2007 - FG STORE ROUPAS E ACESSÓRIOS EM GERAL
LTDA.; 03429/2007 - CÍCERO MAYER DE ANDRADE;
03719/2007 - VISUALGRAPH1 COMUNICAÇÃO VISUAL
LTDA.; 00071/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(SERH); 00790/2006 - R. DE AZEVEDO GARRIDO - ME;
08353/2005 - FABIO MULUF JAZRA; 02915/2006 -
ROSANE GOMES PEREIRA; 03779/1993 - CARLOS
ROBERTO DE MELLO; 03723/2005 - ANTONIO CARLOS
MACHADO; 03842/2003 - SUELI CORREIA CHAGAS DE
LIMA; 06771/2003 - MAURI CASSIANO; 08204/2003 -
VITALINA COSTA; 00073/2005 - SECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO (SERH); 04334/2001 - FIBRAMAR COMER-
CIAL LTDA - ME; 06142/2001 - CLEUSA PRADO DE OLI-
VEIRA E OUTROS.; 08064/1998 - BANCO DO ESTADO DE
SAO PAULO S/A - BANESPA; 01633/1999 - CAMPING
CLUBE DO BRASIL; 02906/2000 - DOUGLAS GONÇAL-
VES DE OLIVEIRA; 02045/2000 - CAMPING CLUBE DO

BRASIL; 03417/2000 - CAMPING CLUBE DO BRASIL;
50717/1981 - LUIZ JOSE GUIMARAES BARROS; 50386/
1981 - SAKIKO FUJISAKA; 50848/1986 - LEONOR
IARUSSI SOUZA E OUTRO; 52059/1986 - JOSE TADDEO
SANCHES; 52009/1987 - SAKIKO FUJISAKA; 51803/1988
- WILSON YUNORI ISAYAMA; 53248/1988 - CICERO
MAYER DE ANDRADE; 53397/1991 - CICERO MAYER
DE ANDRADE; 02157/1993 - JOÃO ALBERTO QUADRA
ANDREZ; 00463/1995 - DIRCEU RODRIGUES; 11112/
1996 - ZAMPA S/C LTDA; 20208/1997 - JOSE ALEXAN-
DRE GIANNELLA; 20913/1997 - MANOEL
MAXIMILIANO PADILLA; 20656/1997 - CICERO MAYER
DE ANDRADE; 18187/1997 - ROBERTO TEIXEIRA RIBEI-
RO; 01809/2008 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA
(PROC. Nº. 2117-I); 01812/2008 - CÂMARA MUNICIPAL
DE BERTIOGA (PROC. Nº. 2120-I); 01876/2008 - PODER
JUDICIÁRIO (FORO DISTRITAL DE BERTIOGA); 02046/
2008 - COMPANHIA CITY DE DESENVOLVIMENTO;
02223/2008 - ANTONIO CARLOS RIBEIRO MENDES;
06242/2007 - CLAUDIA M. PARAVENTI ARAUJO; 06786/
2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT).; 06788/2007 -
PROCURADORIA GERAL (DIVAT).; 06988/2007 - PRO-
CURADORIA GERAL (DIVAT); 07015/2007 - CARLOS
EDUARDO DA PAIXÃO; 07062/2007 - MARCOS VINICIUS
BIGI; 04016/2008 - CONSTRUTORA MARSIL LTDA.;
04104/2008 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO CULTURAL; 04199/2008 - WANDERLEY
MONTINI; 04247/2008 - MAURO ROBERTO DE AMORIM;
02794/2008 - LAÉRCIO GALDINO RAMOS; 02829/2008 -
ELTON DE JESUS GONÇALVES; 03240/2008 - CELSO
GARAGNANI; 03699/2008 - RICARDO CANALI; 07432/
2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEIF).; 07561/
2007 - SEBASTIANA DA SILVA ESPINDOLA; 07568/2007
- HAMILTON CARLOS MACHADO; 08088/2007 -
AVIGNON INCORPORADORA LTDA.; 08173/2007 - GA-
BINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICA-
ÇÃO).; 08862/2007 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 08876/2007 - EDISON
BENTO PRATA; 08935/2007 - SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS (GARAGEM); 09072/2007 - ADEMIR JOSÉ
JACINTO; 00313/2008 - ROBERTO ALMENDRA GARCIA;
00612/2008 - IARA ANA BIANCULLI; 00708/2008 -
CRISTIANE BRANDÃO FLORES BUSSI; 00898/2008 -
ROSIMARA FIGUEIRA LOSCO; 00945/2008 - FRANCISCA
GLAUCIANE ALVES DA COSTA; 01112/2008 - MARIA
CRISTINA MARQUES; 01120/2008 - FRANCISCO CASTA-
NHO FILHO; 01164/2008 - GEOTETO - IMOBILIÁRIA,
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.; 01263/2008 - PODER
JUDICIÁRIO (FORO DISTRITAL DE BERTIOGA).; 01298/
2008 - JOSÉ ROBERTO PAVÃO DOS SANTOS; 01417/2008
- RUBEN DEL RIO GONZALEZ; 01714/2008 - SECRETA-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD); 03781/2007 - PROCU-
RADORIA GERAL (PROC).; 03790/2007 - PROCURADO-
RIA GERAL (DIVAT); 03795/2007 - PROCURADORIA
GERAL (DIVAT); 03802/2007 - PROCURADORIA GERAL
(DIVAT); 03805/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT);
03945/2007 - MAURO SERGIO ROSA; 03956/2007 - AFON-
SO CAMILO SILVA; 03972/2007 - LUIZ GARCIA; 03983/
2007 - ANA LUCIA DE OLIVEIRA; 03909/2007 - PROCU-
RADORIA GERAL (DIVAT); 03916/2007 - PROCURADO-
RIA GERAL (DIVAT); 04206/2007 - PROCURADORIA
GERAL (DIVAT); 13769/1978 - GERALDO ANTUNES;
04621/2007 - FRANZ ROBERT BRAUER; 04635/2007 -
NATALINO JOSÉ BATISTA DE MATOS; 04835/2007 -
CARLOS JOSÉ SAMPAIO MOTA; 03498/2007 - JOSE LOPES
SALLES; 08112/2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSES-
SORIA DE COMUNICAÇÃO); 08122/2006 - SECRETARIA
DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 05770/2007 - PROCU-
RADORIA GERAL; 05976/2007 - ALEXANDER
GERHARD BRECH; 05480/2007 - ELIANA DE OLIVEIRA
SANTOS SOUZA; 05470/2007 - MARIA CRISTINA MEN-
DES JARDIM CORDEIRO; 03249/2007 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (SERE); 03253/2007 - SAM SAE BAEK;
03254/2007 - DERCIDIO DA SILVA SANTOS; 03255/2007
- JULIO CEZAR DE OLIVEIRA; 08063/2006 - SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO E DES. CULTURAL; 08038/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (GARAGEM);
08120/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
(DDB); 08121/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DES.
CULTURAL; 08108/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E DES. CULTURAL; 05305/2008 - MARY MENDES; 04842/
2008 - NEIVA BABONI DE SANTANA; 02457/2008 - CÂ-
MARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 2183-I).;
23230/1997 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DES. CUL-
TURAL; 02112/2000 - PEDRO MANOEL DO NASCIMEN-
TO; 03595/2002 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E
OBRAS (SEFI); 07715/2002 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR; 00141/2004 - SECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO (PGM); 08151/2004 - SECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO; 08052/2004 - SECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO; 04865/2005 - SECRETARIA DE ADM. FIN. E
JURÍDICO - (DIVAT); 06547/2005 - DORIVAL BARBA
MOURÃO; 06930/2005 - CÂMARA MUNICIPA L DE
BERTIOGA (PROC. 502-I); 07082/2005 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR; 07661/2005 - GABINETE DO PRE-

bom 312.pmd 1/9/2008, 10:482



3EDIÇÃO Nº 312 - BERTIOGA, 09 DE AGOSTO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS/LEGISLATIVO

FEITO (CHEFIA DE GABINETE); 08188/2005 - SEC. EDU-
CAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SEED);
08310/2005 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO; 50001/1981
- EDYR LOPES PEREIRA; 08508/2005 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DAD); 08917/2005 - SECRETARIA DE
SERVIÇOS URBANOS (DEPTO. OBRAS); 00908/2006 -
KATIA REGINA ALMEIDA DA CRUZ; 01235/2006 - SEC.
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SENU);
07165/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR;
07167/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR -
SEAN; 07174/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR - SEAN; 07177/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR - SEAN; 07151/2006 - SECRETARIA DE SAÚ-
DE E BEM ESTAR; 07178/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE
E BEM ESTAR - SEAN; 07226/2006 - SECRETARIA DE
AÇÃO SOCIAL (DPS); 07259/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO; 07334/2006 - MARIO BAPTISTA;
07967/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO CULTURAL (SEES); 07972/2006 - SECRETARIA
DE AÇÃO SOCIAL (DPS); 03349/2006 - ARMANDO DE
ARAUJO CARDOSO; 04217/2006 - SECRETARIA DE SAÚ-
DE E BEM ESTAR (DAD); 07697/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 07734/2006 - SECRETARIA DE
AÇÃO SOCIAL (DPS); 07787/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 07811/2006 - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E DES. CULTURAL; 07902/2006 - SECRETA-
RIA DE SAÚDE (SEAN); 07473/2006 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 07474/2006 - SECRETA-
RIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 07610/2006 - SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CUL-
TURAL; 07630/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 07633/2006 - SECRE-
TARIA DE AÇÃO SOCIAL (DPS); 07634/2006 - SECRETA-
RIA DE MEIO AMBIENTE; 07635/2006 - SEC. EDUCAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (DEC); 08158/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SETZO); 08222/
2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTU-
RAL (SEED); 08223/2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO CULTURAL (SEED); 08237/2006 - CIA.
SANEAMENTO BÁSICO S.PAULO (SABESP).; 08249/2006
- SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DDB); 08257/
2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENV. CULTURAL (EMEIF
PROF. DELPHINO S. LIMA).; 08276/2006 - SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO (SEIF); 08301/2006 - SECRETARIA
DE TURISMO; 08302/2006 - SECRETARIA DE TURISMO;
08307/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SEAN); 08310/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (SEAN); 08312/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR (SESB); 08324/2006 - AGÊNCIA NS COMU-
NICAÇÃO; 08325/2006 - WAGNER PONTES AGOSTINHO;
08375/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SEAN); 08376/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (SEAN); 08377/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR (SESP); 08380/2006 - SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 08382/2006
- SECRETARIA DE HABITAÇÃO; 08410/2006 - SECRETA-
RIA DE TURISMO, COMÉRCIO E ASSUNTOS NÁUTICOS;
08411/2006 - SECRETARIA DE TURISMO, COMÉRCIO E
ASSUNTOS NÁUTICOS; 08412/2006 - SECRETARIA DE
TURISMO, COMÉRCIO E ASSUNTOS NÁUTICOS; 08414/
2006 - SECRETARIA DE TURISMO, COMÉRCIO E ASSUN-
TOS NÁUTICOS; 08415/2006 - SECRETARIA DE TURIS-
MO, COMÉRCIO E ASSUNTOS NÁUTICOS; 08416/2006 -
SECRETARIA DE TURISMO, COMÉRCIO E ASSUNTOS
NÁUTICOS; 08419/2006 - SECRETARIA DE TURISMO,
COMÉRCIO E ASSUNTOS NÁUTICOS; 08493/2006 - SE-
CRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 08497/2006
- SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (DPS); 08498/2006 -
SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (DPS); 08486/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 08539/
2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 08540/2006 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 08541/2006 - SEC.
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 08572/
2006 - INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE SÃO
VICENTE; 08585/2006 - GABINETE DO PREFEITO (AS-
SESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 08587/2006 - SECRETA-
RIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 08588/2006 - SE-
CRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 08684/2006
- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM); 08711/2006
- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL; 08713/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS (SEPT); 00574/2007 - EUGENIO JOSÉ
MAQUIAVELI; 00602/2007 - JERONYMO LA TERZA FI-
LHO; 00608/2007 - ELIZABETH SOARES MENDONÇA
ROCHA; 00647/2007 - VALTER GREGHI; 00742/2007 -
CLAUDIO DE OLIVEIRA DICK; 00743/2007 - WALMIR
RODRIGUES; 00744/2007 - IVONE FRANCO E/OU.;
00745/2007 - MAKOTO YAMASHITA; 00746/2007 -
LAUDIMAR ULINGER DE SANTANA; 00747/2007 - LUIZ
CÂNDIDO DOS SANTOS; 00790/2007 - MARCO ANTO-
NIO SANSON; 00792/2007 - VALTER MARQUES DA SIL-
VA; 00843/2007 - WANDERLEI RAMOS VEIGA; 00875/
2007 - CARLOS EDUARDO SANTOS; 00924/2007 -
ELISABETH APARECIDA ALVES; 02909/1995 - PAULO
DE FARIA NORONHA; 02125/2007 - MANUEL ANTONIO
DA SILVA VILARES; 02128/2007 - VICENTE RÍMOLI
NETO; 02188/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MU-
NICÍPIO (DIVAT); 02335/2007 - ANA MARIA FERRARI

RIBEIRO; 02341/2007 - JOSEFA PEREIRA DE SOUZA;
02407/2007 - RICARDO JOSÉ FERNANDES; 02462/2007 -
REGINA HELENA FONTES RABELO; 07326/2006 - CÂ-
MARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1183-I);
07764/2002 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA-
PROC. 687/02; 03217/2005 - CÂMARA MUNICIPAL DE
BERTIOGA (233-I); 02922/2002 - SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE E OBRAS (DOA); 02513/2001 - CÂMARA
MUNICIPAL DE BERTIOGA (P.079-I).

Eunice de Moraes Bergamini
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

COMUNICADO

De acordo com a Resolução CMAS nº 12/2008, o Conselho
Municipal de Assistência Social realizará encontros com os
candidatos a prefeito do município de Bertioga na eleição de
2008 para apresentação da Política Municipal de Assistência
Social e de suas respectivas propostas de governo.
Atendendo ao artigo 3º da Resolução CMAS nº 12/2008, o
CMAS realizou o sorteio dia 6 de agosto de 2008, às 10:00
horas, com o seguinte resultado:
Data Horário Candidato
21/08/2008 14:00 às 15:00 horas Sílvio Magalhães

15:30 às 16:30 horas José Mauro Dedemo
Orlandini

17:00 às 18:00 horas Ribas Zaidan
28/08/2008 14:00 às 15:00 horas Conrado Zepf

15:30 às 16:30 horas Joaquim Ruescas
17:00 às 18:00 horas Dr. Antônio Collado

Os encontros serão realizados na Colônia de Férias Ruy Fon-
seca, SESC, no Jardim Rio da Praia, nas datas e horários relaci-
onados acima.
Convocamos todos os Conselheiros Municipais de Assistên-
cia Social, titulares e suplentes, e convidamos todos os interes-
sados para participarem dos encontros.

Bertioga, 7 de agosto de 2008.
ALEXANDRE DA SILVA CRUZ
Presidente do CMAS / Bertioga

CONVOCAÇÃO DOS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

A Comissão de Eleição dos Conselhos Municipais de Bertioga
convoca todos os membros da atual composição do Conselho
Municipal do Idoso e demais interessados para a reunião no dia
13/08/2008 às 15h00, na Sala dos Conselhos Municipais, sito
à Rua Luis Pereira de Campos, 901 - Vila Itapanhaú - Bertioga,
com a seguinte pauta:
1- Adequação da Lei n° 312 e do regimento Interno do CMI;
2- Transporte;
3- Gêneros Alimentícios
4- Definição de funções dos Membros do CMI;
Atenciosamente,

Walter José de Santana
Presidente do CMI

CONVOCAÇÃO Nº 08- CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente de Bertioga, CONVOCA seus conselheiros para a reu-
nião Ordinária que será realizada no dia  14/08/2008, às 9:00h,
na Sala de Reuniões dos Conselhos, à Rua Luiz Pereira de
Campos, nº 901, Vila Itapanhaú, Bertioga, para tratar dos assun-
tos em pauta:
"Leitura da Ata anterior e aprovação
"Rede Metropolitana dos Conselhos de Direitos da Criança e
do Adolescente;
"Oficios encaminhados e recebidos;
"E-mails recebidos
"Possibilidades de  Repasses de Verbas as entidades cadastra-
das no CMDCA;
"Reunião com o Ministério Público
"Moção de Repúdio;
"Assuntos Gerais

Zélio Garcia Siqueira
Presidente

Edital n.º 024/08
Extrato Contratual

 CONTRATANTE: Câmara Municipal de Bertioga. PROCES-
SO: 064/2008.    CONTRATADA: Vivo S/A. OBJETO: Adita-
mento contratual (contrato 07/08). CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO N° 012/08 - VALOR: Preço Unitário de cada linha
telefônica R$ 34,30 com Franquia livre intragrupo - ASSINA-
TURA: 22/07/2008. VIGÊNCIA: (Nos termos do Contrato
Administrativo 07/08).

Bertioga, 6 de agosto de 2008.
VER. JURANDYR JOSÉ TEIXEIRA DAS NEVES

 PRESIDENTE DA CÂMARA

JUSTIÇA ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
JUÍZO DA 272ª ZONA ELEITORAL

Rua Castro Alves nº 23 - Embaré/Santos

PORTARIA Nº 06/2008
O DOUTOR JOSÉ WILSON GONÇALVES, JUIZ DE  DIREITO DA 272ª ZONA ELEITORAL DA COMARCA DE SAN-
TOS, ESTADO DE SÃO PAULO, usando das atribuições que lhes são conferidas por lei e,
CONSIDERANDO  os termos do artigo 135 do Código Eleitoral combinado com a Resolução TSE nº 22.712/08, que dispõe
sobre os atos preparatórios, a recepção de votos, a totalização dos resultados, as garantias eleitorais entre outras para as
eleições 2008;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de instalação das mesas receptoras de votos e postos de recebimento de justificativas
para eleitores fora de seu domicílio eleitoral;
RESOLVE:
1- Designar para instalação das mesas receptoras de votos e postos de justificativas, os prédios abaixo relacionados:
Locais Endereços
Armando Belegarde Profº - EE Av. Bartolomeu Fernandes Gonçalves, 600 - Centro
(Seções: 193 à 199 - 217 - 229 - 236 - 237 - 240 - 244)
 Archimedes Bava - EE Washington Curvelo de Aguiar, s/n - Jardim Indaiá
(Seções: 256 - 258 - 276 - 283 -322 - 338)
Chácara Vista Linda - EMEIF Estrada Quatro nº 301 - Bairro ChácaraVista Linda
 (Seções: 285 -  337 - 374 - 394)
Delphino Stockler de Lima - EMEIF Rua Manoel da Nóbrega, s/n - Centro
(Seções: 264 - 268 - 270 - 275 - 277 - 281 - 284 - 388)
Dino Bueno Dr. - EMEF Rua José Rodrigues, 15 - Centro
(Seções: 294 - 317 - 335 - 368)
Giusfredo Santini - EMEF Rua Epiphanio Baptista, 66 - Parque Estoril
(Seções: 289 - 324 - 334 - 349 - 375 - 386)
Jardim Vista Linda - EMEIF Av. Anchieta, 8619 - Jardim Vista Linda
(Seções: 286 - 331 - 347 - 382)
José Carlos Buzinaro - EM Praça "A", 15 - Guaratuba
(Seções: 263 - 291 - 346 - 392)
José de Oliveira Santos - EME Rua Cardeal Émile Biayenda, s/n - Jardim Rio da Praia
(Seções:287-321-326-336-348-371-378-389 - 395)
José Ermírio de Moraes Filho - EM Rua Aprovada 154, s/n - Jardim Indaiá
(Seções: 231 - 235 - 238 - 245 - 333 - 390 - 398)
Maria Aparecida Pinto de Abreu Magno Profª - EE Rua General Osório, 108 - Centro
(Seções: 293 - 330 - 340 - 356 - 373 - 381 - 393)
Mário Covas Junior Governador - EMEIF Av. São Lourenço, 2160 - São Lourenço
(Seções: 261 - 274 -  280 - 292 - 363)
Praia de Boracéia - EE Av. Emílio Justo, s/n - Boracéia
(Seções: 262 - 272 - 279 - 320 - 341 - 372 - 387 - 399)
São Lourenço - EMEIF - (Seção 318) Rua Teotônio Vilela, s/n - Jardim São Lourenço
Willian Aureli - EE Rua Carijós, s/n - Jardim Rio da Praia
(Seções: 200 - 201 - 202 - 211 - 226 - 230 - 239 - 259 - 271 - 278)
2- Determinar que os prédios designados para funcionarem como locais de votação estejam disponibilizados nos dias 04 de
outubro de 2008 - a partir das 09:00 horas - para recebimento das urnas eletrônicas; 05 de outubro de 2008 (1º turno das
eleições 2008) - a partir das 07:00 horas - para preparação e funcionamento das mesas receptoras de votos; 25 de outubro de
2008 - a partir das 09:00 horas - para recebimento das urnas eletrônicas e 26 de outubro de 2008 (2º turno das eleições 2008,
se houver) - a partir das 07:00 horas - para preparação e funcionamento das mesas receptoras de votos.
PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.CUMPRA-SE.

Santos, 30 de julho de 2008
JOSÉ WILSON GONÇALVES

Juiz Eleitoral

bom 312.pmd 1/9/2008, 10:483



4 BERTIOGA, 09 DE AGOSTO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 312

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

LEGISLATIVO

bom 312.pmd 1/9/2008, 10:484


